constituerunt primum Agelmund. Quo regnante meretrix quedam VII parvulos
uno partu enixa est, quos in piscinam proiecit necandos. Cum igitur Agelmund inde
transiret et eos asta inverteret, unus manu astam tenuit; unde iussu regis nutritus, a
lamis quod lingua eorum aquam sonat, Lamissio dictus est; et hic fuit rex secundus
eorum. Tercius Leth. Quartus Hyldeoch. Quintus Gedeus; sub quo in Regulanda provincia
Rugorum temporibus Odovacri, de quo prediximus, habitabant, in quam multis
bellis et laboribus venerant fatigati. Sextus Claffo. Septimus Tado, quem cum occidisset
Waco dux, super aliquantis Lombardice gentis principatus est, et ex filia
filium suscipiens eum Waltari nominavit, qui fuit octavus rex Lombardorum. Nonus
Audohin, qui Longobardos in Panoniam duxit. Decimus Alboin, qui Longobardos in Italiam
duxit eam felici augurio possessuros. Intraverunt autem Ytaliam anno Domini DLXVIII.
Quo anno tanta fuit ubertas, quantam nulla meminit etas; et fluxerant anni ab exitu
eorum de Scathinavia circiter CC. Diebus introitus eorum in Ytaliam vise sunt
acies ignee, sanguinem, qui post effusus est et semper effunditur, presignantes in celo.
Narsis namque Romam revertitur; ibi moritur, Constantinopolim sepelitur. Alboim vero
universam obtinuit Italiam preter Romam et Ravennam; sed et Romam obsedit,
similiter et Ticinum per tres annos obsedit et tandem obtinuit; ubi cum per portam ingrederetur,
equus cecidit, non resurgens, licet calcaribus stimulatus; quod Deo volente
factum est ob reprobum eius votum; voverat enim se omnem huminem occisurum, qui
se suo gladio non submitteret; sed inpio voto rescisso, resurrexit equus. Alboin,
cum regnasset an[nis] III et men[sibus] VI, mortuus est. Post quem regnavit Cleph similiter
an[nis] II et men[sibus] VI, qui fuit XI. rex eorum. Posteaque fuere Longobardi sub
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ducibus sine rege per annos X, quibus multa bella Burgundionibus, Francis, Saxonibus
ceterisque finitimis intulerunt et pertulerunt. Augustus vero Iustinus propter
amentiam Tiberium cesarem ascivit, qui palatium et provincias gubernaret, hominem iustum, sapientem,
elemosinarium, christianissimum; qui auguste conquerenti quod rem publicam redigeret in
paupertatem, respondit: “Confido in Domino, quia non deerit pecunia fisco nostro tantum, ut
pauperes procurentur et captivi redimantur. Thesaurizemus in celo, et Dominus dignabitur
augere nobis in seculo”. Hic, cum temporibus Benedicti pape, qui Iohanni successerat, Longobardi
Romam per circuitum vastarent Ytaliam invadentes, multa milia frumenti studio misericordie
Romanis ab Egypto mandavit. Hic ambulans per palatium vidit tabulam marmoream,
in qua erat crux Domini sculpta et ait: “Cruce Domini frontem et pectora munire debemus, et nos
eam pedibus conculcamus”. Iussit ergo auferri; qua levata invenit secundam et post terciam
idem signum crucis habentes, sub quibus invenit thesaurum inmensum. In Ytalia quoque invenit
thesaurum, quem Narsis in cisterna deposuerat, revelante sibi quodam sene;
quem per multos dies exportantes vix potuerunt evacuare. His thesauris inventis copiosius
more suo ministravit egenis. Mortuo igitur Iustino purpuram induitur et diademate
coronatur. His temporibus fuit Felix Tarvisianus episcopus et sanctissimus Fortunatus,
socius eius, et Honoratus Mediolanensis archiepiscopus et sanctus Hospitinus heremita.
Anno Domini DLXXVIII. Tiberius Constantinus quinquagesimus Romanorum imperator
regnavit an[nis] VII. Huic Sophia augusta paravit insidias volens Iustinianum filium sublimare,
sed spe sua cassata est. Hic Persas debellavit et vicit et magnam predam cum
viginti pariter elephantis adduxit. Demum Mauricium, virum strennuum, una cum filio Sophie
elegit in inperium, filiamque suam sibi tradidit dicens: “Sit tibi imperium cum hac puella concessum;
equitate et iusticia delecteris!” Mortuus est Tiberius et magnum luctum populis de sua morte
reliquit. Interim Gothi divisi mutua cede vastantur. Temporibus huius Tiberii, scilicet
anno Domini DLXXVIII, Lonbardi secundum leges causas iudicare ceperunt.
Anno Domini DLXXXV. Mauricius Capadox, primus ex Grecorum genere, in inperium
confirmatus, regnavit an[nis] XX. Hic L milia solidorum misit Childeberto regi Francorum, ut
Longobardos impugnaret et de Ytalia exterminaret; qui post decennium ducum regem sibi
Clefonis filium Autarim instituerant, regem duodecimum. Childebertus igitur Ytaliam introivit.
Sed cum Lonbardis fedus iniit. His gestis Authari rex Brixilium civitatem, in qua erat
dux inperatori favens, cepit et solum adusque destruxit. Verumtamen dux Ravennam fugit.
Post hec Authari cum Smaragdo Ravenne patricio fedus iniit. His diebus Benedicto
pape successit Pelagius secundus, absque iussione principis ordinatus, eo quod Longobardi
Romam obsiderent, ut nullus egredi posset. Hic VIIII instituit prefationes ante canonem decantandas.
Item augustus mandavit Childeberto, ut Lombardos inpugnaret; qui ad Ytaliam
exercitum direxit, sed frustratus rediit. Sed postea pluries Lombardos in Italiam
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inpugnavit, sed confusus rediit. Hoc tempore, alibi dicitur, quod Tiberii
tempore, fuit diluvium in Ytalia, quale non fuit post Noe. Nam aqua usque ad superiores
fenestras basilice sancti Zenonis Veronensis ascendit, sed basilicam minime introivit. Facta est
autem hec inundatio Kalendas Novembris; sed tonitrua tanta fuerunt, quanta fieri solent estivo
tempore. Post duos menses Verona magna ex parte incendio cremata est. Rome quoque mire
magnitudinis per urbem transiens fluvius Tiberis ultra muros urbis excrevit; unde cum
magna multitudine serpentium draco in mare descendit; subsecuta est inde pestis inguinaria, que
Pelagium papam occidit et ex maxima parte populum Romanum. Cui de consensu imperatoris
successit Gregorius, tunc levita, qui Euthicium Constantinopolitanum episcopum de
heresi convicit; dicebat enim, quod corpus post resurrectionem erit impalpabile, contra illud:
Palpate et videte, quia sp[iritus] car[nem] et os[sa] non habet, si[cut] me vid[etis] habere. Qui
primus servum servorum Dei se nominavit; qui fuit divinarum scripturarum solertissimus indagator;
qui Moralia, Dialogum, Pastoralem, Registrum et alia multa conscripsit et ecclesiam
etiam nocturnis et diurnis officiis ordinavit. Et addidit in canone: Diesque nostros
in tua pace dispone; qui precepit, ut oratio dominica super eucharistiam alta voce cantetur;
qui stationes per circuitum anni ordinavit; qui septiformem letaniam instituit. In primo
coro clerum, in secundo monachos, in tercio monachas, in quarto infantes, in quinto laicos, in
sexto viduas, in septimo coniugatas. Hic beatus Gregorius misit Augustinum, Melitum et Iohannem
in Britanniam, quorum predicatione Anglos ad fidem convertit. Gothi quoque circa hec
tempora ad fidem venerunt Recharede eorum principe ad fidem catholicam intendente.
Circa hec quoque tempora sanctus Gallus in diocesi Constantiensi CCCC monachos habuit,
qui omnes sancti creduntur preter unum, qui apostatavit. Severus Aquileiensis patriarcha
fuit hereticus; quo defuncto successit Iohannes cum consensu regis et ducis in Aquilegia veteri
ordinatus. In Gradus a Romanis episcopis Candidianus ordinatur antistes; post quem Epyphanus;
et ex illo tempore fuerunt duo patriarche. Demum aput Orientem Mauricius
augustus, cum vicisset Hunnos, qui et Avares appellantur, et contra hostes sepe victoriam obtinuisset,
cum filiis a Foca occiditur. Aput Longobardos vero Authari Apuliam intravit
et usque ad Ytalie fines accedens columpnam, que est in mari, tetigit hasta dicens: “Hucusque
fines erunt Longobardorum”; que usque nunc dicitur appellari columpna Authari; postmodum
cum Gotheramo rege Francorum pacem iniit. Qui Gontramus sompnio thesaurum invenit,
de quo cyborium supra corpus beati Marcelli in civitate Cabalano construxit. Authari
defuncto, cum regnasset annis VII, successit Agiluf tercius decimus Longobardorum rex,
qui, sicut eius assumpsit regiam dignitatem, sic et in matrimonium Theodolingam eius
uxorem; cuius supplicatione rex fidem catholicam tenuit et possessiones ecclesiis ampliavit.
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Cui regine Gregorius papa multa scripsit; ad cuius interventum inter Lonbardos et
Romanos pacem pepigit. Hec regina ecclesiam sancti Iohannis in Moeditia construxit, ubi
Theodericus rex palatium edificaverat, eamque ornamentis auri et argenti ditavit. His
temporibus cenobium beati Benedicti quod est in Monte Cassino invasere et exspoliavere
Lonbardi. Agiluf rex Mediolanum egressus Cremonam obsedit cum Sclavis, quos ei cacanus
rex Avarum miserat, eamque in Iulio cepit et ad solum usque destruxit.
Anno Domini DCVI. Focas regnum invasit aput Constantinopolim, qui regnavit
an[nis] VIII. Cuius anno secundo beatus Gregorius, cum sedisset an[nis] XIII et men[sibus] VI et
diebus X, migravit ad Christum. Cui successit Savinianus, qui luminaria ecclesie beati Petri
adiunxit. Saviniano vero Bonifatius; quo rogante statuit Focas sedem Romanam esse caput
omnium ecclesiarum, quia Constantinopolitana se primam dicebat omnium ecclesiarum, et Constantinopolitanam
Romane subiecit. Bonifatio successit alius Bonifacius, a beato Gregorio quartus;
quo petente iussit Focas, ut Pantheon templum consecraretur in memoriam virginis et omnium
martyrum. Focatis temporibus Presini et Veneti per Orientem et Egyptum bella moverunt.
Agiluf cum Focate pacem conposuit annualem. Perse Romanis Ierosolimam
et multas provincias abstulerunt et sancta prophanantes, etiam vexillum dominice crucis
abducunt. Contra Focatem Eraclianus, qui tunc Affricam regebat, bellum movit eumque
regno et vita privavit tradens regnum Eraclio filio suo.
Anno Domini DCXIIII. Eraclius Eracliani filius aput Constantinopolim regnavit
an[nis] XII, alii quidem dicunt XLVIII. Hic fuit christianissimus, qui crucem
Domini Ierosolimis reportavit. Hic duos filios habuit, Eraclonem et Constantinum. Agiluf
cum Eraclio et cum Francis pacem conposuit. Sed Avares Forum-Iulii capiunt ad proditionem
Romilde uxoris Gisulfi ducis Forumiuliani, quam rex Avarum promisit accipere in
matrimonium. Sed Longobardis peremtis et captis rex una nocte habuit eam in matrimonio,
alia nocte tradidit eam XII Avaribus, qui sibi succedentes eam libidine satiarent. Novissime
iussit eam ligari ad palum, inquiens: “Talem te dignum est habere maritum, que potius libidini
quam civium et consanguineorum saluti prospicere voluisti”. Huius ducisse due filie, ne
ab Avaribus contaminarentur, carnes pullorum crudorum mamillis fasciis alligarunt, ut putrefacte
feterent. Cum igitur Avares eas contingerent, putantes eas naturaliter fetere, dicebant
omnes Lonbardas fetidas esse; et sic castitatem servarunt illesam; quarum postea nupsit
una regi Alamannorum, alia principi Baioariorum. Ad hec cum regnasset Agiluf XXV an[nis],
diem clausit extremum. Cui filius eius Adaloald quartodecimus rex Lonbardorum cum
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Teodolinga matre successit; et tunc fuerunt ecclesie restitute. Cumque regnasset Adaloald
an[nis] X et mente insaniret, a Longobardis eiectus est, et Arioald substitutus est quintus decimus
rex eorum, qui regnavit an[nis] XII. Circa hec tempora fuit sanctus Columbanus, qui cenobium
edificavit in Bobio. Post Arioald regnavit Rotharus sextus decimus rex eorum, qui
fuit fortis et iustus, sed Arrianus. Et tunc fere in qualibet civitate duo erant episcopi, unus
catholicus et alius Arrianus. Codicem conposuit legum, qui Longobarda vocatur. Anno
LXVII. ab ingressu Longobardorum in Italiam multa subiugavit, et cum regnasset
an[nis] XVI, regnum Rodoald filio dereliquit, qui fuit septimus decimus rex eorum et
regnavit an[nis] V. Cuius uxor Godiperga ecclesiam sancti Iohannis aput Ticinum construxit.
Interim Simsebutus princeps Gothorum multas in Yspania urbes sibi subiecit et Iudeos sui
regni ad fidem Christi convertit. His temporibus Deusdedit Bonifatio pape successit et
constituit, ut secunda missa celebretur in clero, et legem posuit, ut nulla mulier filium de fonte
levaret aut ad aliquod sacramentum teneret. Post quem alius Bonifatius, qui constituit,
quod nullus trahatur de ecclesia aut aliquid inde rapiat, et quod acolitus reliquias levare
non audeat. Post quem Honorius, qui clerum erudivit et instituit letanias sabbatis procedere a
Sancto Apolinare ad Sanctum Petrum. Post Severinus; post Iohannes, qui distractis ecclesie
thesauris multa milia hominum per Ystriam et Dalmatiam a barbarorum dominio liberavit. Post
quem Theodorus, qui librum penitentialem conposuit. Eraclio successit Eraclones filius eius,
qui regnavit an[nis] II. Deinde frater eius Constantinus men[sibus] VI. Cui successit filius
equivocus, Constans etiam nominatus.
Anno Domini DCXLVIIII. Constantinus, qui et Constans, aput Constantinopolim
regnavit an[nis] XXVII, qui fuit hereticus. Cuius temporibus Martinus Rome sedit
episcopus, quem missarum sollemnia celebrantem spatarius quidam occidere voluit, sed
percussus aorisia videre non potuit eum. Demum Constantinus eum misit in exilium, ubi
migravit ad Dominum et miraculis coruscavit. Cui successit Eugenius, canonum scientia
plurimum eruditus. Et post hunc Vitalianus, qui cantum conposuit, quo hodie Romani utuntur. 
Huius Constantini temporibus regina Persarum nomine Cesara privato habitu Constantinopolim
venit et baptismum, quem desiderabat, accepit; quam augusta de fonte levavit. Quod audiens
rex Persarum legatos ad augustum pro uxore direxit; legati reginam petunt. Imperator se reginam
ignorare fatetur, sed mulierem noviter baptizatam ostendit; quam legati cognoscentes
venerantur; supplicant, ut revertatur. Que respondit: “Nunciate regi vestro, nisi crediderit
in Christum, me ulterius consortem habere non poterit”. Quid plura? Rex cum LX milibus
hominum Constantinopolim venit et cum omnibus baptizatur, ab augusto de fonte levatus; cum
uxore remittitur honoratus. Aput Longobardos regnavit Aripertus XVIIIus rex
eorum, qui successit Rodoald, et condidit oraculum sancti Salvatoris aput Ticinum; et cum
regnasset an[nis] VIII, regnum duobus filiis Bertharith et Gondiperto reliquit. Gondipertus Ticini,
Bertharith sedit Mediolani. Sed Grimoald dux Beneventanus Gondipertum fraudulenter
occidit; quo audito fugit Bertharith Mediolanensis. Et sic Grimoald regnavit nonus decimus
rex eorum; qui Francos in Ytaliam venientes multa cede prostravit iuxta civitatem
Astensem. Constantinus igitur, ut Italiam a Longobardorum manibus eriperet, Athenas venit
et mare transiens Tarentum applicuit et quendam heremitam consuluit, si gentem Longobardorum
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posset viriliter superare. Qui respondit, quod gens Longobardorum modo superari
non posset, quia beatus Iohannes Baptista pro eis continue intercedit, eo quod regina basilicam
eius in Moeditia construxit. Progrediens inde Luceriam civitatem destruxit, Ageruntiam
civitatem sane capere nequivit. Beneventum obsedit, ubi Romoald Grimoaldi regis filius
ducatum habebat. Romoaldus itaque Grimoaldo patri suo nuncium direxit, auxilium petiit;
rex festinavit. Imperator Neapolim se recepit et inde bello cum suo dampno peracto
Romam perrexit; cui papa Vitalianus cum clero devote occurrit et populo. Imperator beato
Petro pallium obtulit auro contextum; et cum mansisset Rome diebus XII, ornamenta civitatis
et ecclesiarum, etiam Sancte Marie, ubi fuerat Panteon, et tecta enea deposuit et civitatem
auro exspoliavit. In Siciliam ingressus ibi per quinquennium mansit et tales
Calabrie, Sicilie, Affrice, Sardinie afflictiones indixit, quod nulli spes vite remaneret; sed in
balneo aput Syracusas occiditur. Cuius temporibus Archephalorum heresis invaluit.
Terre motus extitit Rome et scarabeorum pessima clades, ita ut nullus mortuum
suum agnosceret propter nimium inflationis tumorem. Tanta preterea fuere tonitrua, quanta nullus
ante meminerat, unde homines et animalia multa fulminibus sunt occisa.
Anno Domini DCLXXVII. Constantinus Constantini vel Constantis augusti filius aput
Constantinopolim regnavit an[nis] XVII. Cuius tempore Theodorus archiepiscopus et Adrianus
abbas a Vitaliano papa missi sunt ad informationem ecclesiarum; ad quod Theodorus iste,
ut quidam aiunt, librum penitentialem conposuit. Vitaliano successit Adeodatus.
Post quem Domnus, qui paradisum ante basilicam beati Petri candidis marmoribus mirifice stravit.
Cuius tempore stella splendidissima, prius non visa, in celo apparuit. Postea Domno pape
successit Agatho, qui causa componende pacis inter imperatorem et Lonbardos Constantinopolim
ivit, et cum osculum in porta civitatis cuidam leproso dedisset, illico sanatus est. Aput
Constantinopolim Georgius patriarcha heresim excitavit, que in domino nostro Iesu Christo unam
tantum voluntatem et operationem asseverabat. Quam ob causam Constantinus augustus synodum
congregari precepit. In qua fuere legati sancte Romane ecclesie missi ab Agathone papa Iohannes
Portuensis episcopus et Iohannes diaconus. Hec est sexta synodus universalis Consantinopolim congregata
temporibus Agathonis, sub principe Constantino. In qua dampnata fuit heresis supradicta.
In hora huius dampnationis aranearum tele in medio populi ceciderunt, quasi purgationis
sordium significative. Nam et patriarcha resipuit. In hac synodo lecta fuit
epistola Damiani Ticinensis episcopi sub nomine Mansueti Mediolanensis archiepiscopi, que synodo
magnum suffragium tulit; in qua hec verborum series continetur: Vera fides est, ut in
domino nostro Iesu Christo sicut due sunt nature, hoc est Dei et hominis, sic etiam due voluntates et
operationes. Vis audire, quid est deitatis? “Ego et pater unum sumus”. Vis audire, quid humanitatis?
“Pater maior me est”. Cerne secundum humanitatem eum dormientem, cerne secundum divinitatem
ventis imperantem. Aput Constantinopolim Constantinus moritur. Aput Longobardos quoque
Grimoald, cum regnasset an[nis] VIIII, mortuus in basilica sancti Ambrosii, quam aput
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Ticinum construxerat, sepelitur. Bertharith vero profugus, ut redeat in Ytaliam, voce
divina monetur; reversus in regem sublimatur, fuitque vicesimus rex eorum. Cuius
uxor Rodolisda basilicam sancte Marie ad Perticas edificavit. Ipse vero ecclesiam sancte
Agathe et portam Palatinam aput Ticinum construxit et martirum Primi et Feliciani
corpora condidit. Cumque regnasset XV annis, Cuniperto filio regnum dereliquit;
quem Alachis dux Tridentinus contra fidelitatem, adnitentibus ei Aldone et Grausone, Brixianis
civibus, regno et palatio Ticinensi privavit. Hic Alachis clericos odio habuit, qui de quodam
Thoma diacono ad se veniente ait: “Veniat, si habet femoralia munda”; ad que diaconus
ait: “Dicite illi, quia Deus potest in meis causis reprehensionem invenire, ipse non potest”.
Sed per Dei gratiam, qui beatum archangelum misit in auxilium regis Cuniperti, rex de
Alachis et exercitu eius victoriam habuit. Hic Cunipertus, uxore sua Theodotem puellam
de pulcritudine conmendante, et eam cognovit et in monasterio, quod eius nomine appellatur,
aput Ticinum collocavit. Circa hec tempora Cadenius heremita claruit. Franci
ante venerabile corpus beati Benedicti pernoctare simulantes in castro Cassini ossa beati Benedicti
et sancte Scolastice furati sunt et in suam patriam portaverunt. His quoque temporibus fuit
eclipsis solis et lune. Et post hec pestilentia magna; factaque est revelatio, quod pestilentia
non cessaret, donec altare cum reliquiis sancti Sebastiani poneretur in ecclesia sancti
Petri ad Vincula; quo facto Rome pestis illa cessavit. Ea quoque tempestate stella in
meridie visa est cum magno fulgore cadere in orientem. Bobium eructuavit. Gens
Saracenorum Cartaginem cepit et Siciliam invasit. Circa hec tempora floruerunt Felix gramaticus,
Iohannes Bergomas mire sanctitatis episcopus. Agathoni vero successit Leo papa; Leoni
Benedictus, qui sanctam sextam synodum in Latinum transtulit, et instituit, ut ad tumulandum
Romanum pontificem omnis Romanus clerus accederet. Benedicto Iohannes, qui librum de
pallii dignitate conposuit. Iohanni Cono. Cononi Sergius, qui capsam argenteam cum cruce
repperit, basilicam Lateranensem reparavit, et ut Agnus Dei in missa cantetur, instituit.
Anno Domini DCXCVII. Iustinianus minor, Constantini filius, aput Constantinopolim
regnavit an[nis] X. Hic Affricam a Saracenis recuperavit et cum eis pacem fecit terra
marique. Hic Sergium papam misso Zacharia spatario suo iussit Constantinopolim deportari,
quia synodo, quam Constantinopolim fecerat, subscribere nolebat. Sed militia Ravenne
vicinarumque parcium Zachariam contumeliose repulit. Hunc Iustinianum Leo regno privavit
et in Ponto in exilio posuit et naribus detruncavit; et regnavit Leo an[nis] III. Sed
et Leonem Tiberius regno privavit et in urbe in custodia tenuit; et regnavit Tiberius
an[nis] VII. His diebus facta est synodus Aquilegie. Rex Anglorum Cedoald Romam
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venit et a Sergio papa baptizatus est Petrusque vocatus, qui in albis migravit ad Dominum.
Iustinianus imperium recuperans Leonem et Tiberium occidit, et quociens reuma de naso
tergebat, unum de Leonis fautoribus iugulari precipiebat. Gallicinum quoque patriarcham
Constantinopolitanum, qui ei contrarius fuerat, erutis oculis Romam misit; Cyrum abbatem,
qui eum in Ponto aluerat, patriarcham fecit. His temporibus Sergio pape successit Iohannes;
post quem alius Iohannes. Aput Longobardos Cunipertus, cum regnasset an[nis] XII, regnum
Liuperto filio dereliquit eique tutorem Asprandum instituit. Sed Ariperth puerum occidit,
tutorem fugavit, regnum invasit, Laudam et Bergamum cepit. Hic Ariperth hac illac
pergens, quid de se diceretur, et qualem iusticiam iudices facerent, privato habitu explorabat.
Hic Ariperth Alpes Cocias ecclesie Romane donavit vel restituit. Sed Gisulfus dux Beneventi
Campaniam invasit. His temporibus Benedictus Mediolanensis archiepiscopus Rome
causam habuit pro ecclesia Ticinensi, sed victus est. Iohanni pape successit Sinsinius; qui
instituit, ut in quinta feria misse cantentur; et Sinsinio Constantinus; quem Constantinum papam
Iustinianus augustus ad se Constantinopolim venire fecit, et in platea civitatis eius pedibus advolutus
veniam inpetravit, eumque honorifice suscepit et remisit et ecclesie privilegia renovavit.
Cuius Constantini temporibus duo Saxonum reges Romam orationis causa venere et ambo mortui
sunt. Demum Iustinianus exercitum in Pontum contra Philippicum misit; exercitus autem
Philippicum fecit imperatorem, qui Constantinopolim veniens Iustinianum occidit, qui hac secunda vice
regnaverat annis VI.
Anno Domini DCCXVII. Philippicus aput Constantinopolim regnavit an[no] I et men
[sibus] Vl; qui Cyrum ad monasterium suum remisit, Constantino pape litteras pravi dogmatis direxit,
quas papa respuit; et huius rei causa gesta VI synodorum in porticu Sancti Petri fecit pingi; statuitque
populus Romanus, ne carta vel effigies aut nomen imperatoris reciperetur heretici, nec pro
eo ad missarum sollemnia oratio fieret specialis. Hunc Philippicum Anastasius, qui et Arthemius
dictus est, oculis et regno privavit.
Anno Domini DCCXVIII. Anastasius aput Constantinopolim regnavit an[nis] III;
qui Constantino pape litteras direxit, quibus se fautorem catholice fidei declaravit. Hic classem contra
Saracenos in Alexandriam misit, sed Urbem reversus exercitus Theodoxium orthodoxum imperatorem
elegit et coactum imperii solio confirmavit. Aput Longobardos Ariperto, cum regnasset
an[nis] XII et fugeret a facie hostium suorum, in Ticino flumine suffocato regnavit Asprandus
men[sibus] III. Cui successit Liutprandus filius eius. His temporibus beatus claruit
Leonardus.
Anno Domini DCCXXI. Theodosius aput Constantinopolim regnavit an[no] I; qui
Anastasium fecit ordinari presbiterum. Hic gesta VI synodorum fecit repingi, que a
Philippico deleta fuerant. His temporibus aput Romam Tiberis inundavit, ut ad portam
Sancti Petri usque ad pontem Molvum aque descendentes se coniungerent. Mansit hec inundatio
VII diebus et octavo crebris letaniis peractis decrevit. Hisque temporibus Constantino
pape successit Gregorius, qui Germanos per Bonifatium episcopum convertit ad Christum, et
statuit ieiunandum in quinta feria quadragesime, et firmavit missas per anni circuitum
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celebrari. Post quem et alius Gregorius, qui quedam addidit in secreta, scilicet: Quorum
sollempnitates hodie in conspectu tue maiestatis celebrantur, domine Deus noster. Petronax monasterium
Montis Cassini reparavit.
Anno Domini DCCXXII. Leo aput Constantinopolim regnavit an[nis] XXV. Hic
aput Constantinopolim ymagines sanctorum incendit mandavitque Gregorio pape, ut idem Rome
faceret; sed pontifex hoc contempsit et imperatorem excommunicavit. Exercitus quoque Ravenne
Venetiarumque unanimiter restiterunt; elegissentque alium imperatorem, nisi pontifex restitisset.
Augustus ad peiora progreditur, quia salvatoris et genitricis eius ymagines concremari
fecit; et quia plerique Constantinopolitani resistebant, aliqui sunt capite truncati, alii
aliter mutilati. Et tunc passa est sancta Theodosia. Patriarcha sceleri non consentiens a propria
sede expulsus est. His temporibus Saraceni Constantinopolim per continuum triennium obsederunt,
sed fame et pestilentia confusi sunt, et revertentes subita tempestate contritis
navibus perierunt. Intra Constantinopolim CCC milia pestilentia interierunt. Aput Longobardos
regnavit Liuthprandus, qui tante fuit audatie, quia, cum cogitassent aliqui eum
occidere, cum eis silvam ingrediens evaginato gladio dicebat: “Facite quod cogitastis!” et
tante fuit pietatis, quod eis cuncta confessis protinus dimittebat. Tante fuit
potentie, quod Bononiam, Auximum, Subtriam, Spoletum et alia plurima subiugavit,
Ravennam obsedit et Classem destruxit; sed et contra Romanos multa prelia gessit; et cum
Romam obsideret, misit Gregorius Karolo Martello claves confessionis sancti Petri rogans, ut
Urbem liberaret et ecclesiam defenderet a Lombardis. Sed tante fuit devotionis, quod
Alpes Cocias Romane ecclesie confirmavit. Ossa beati Augustini, cum Saraceni fuissent
Sardiniam depopulati, transtulit in Ticinum et collocavit ea in ecclesia sancti Petri ad
Celum-Aureum, quam ipse construxit. Edificavit preterea in monte Bardonis ecclesiam
Berceti, in Olumpna ecclesiam sancti Anastasii, in palatio ecclesiam sancti Salvatoris,
ubi clerum instituit, et sic per singula queque loca, in quibus degere solebat. Tante fuit
sapientie, quod magis confidebat in orationibus quam in armis; pacis fuit amator, qui Francorum
pacem et Avarum custodivit; castus, largus, sed litterarum ignarus. Qui cum regnasset
an[nis] XXXI et men[sibus] VII, mortuus est. Cui successit Hyldeprandus, qui regnavit
men[sibus] VI. Et post Rathchius an[nis] IIII et men[sibus] VIIII. His temporibus
Gregorio successit Zacharias in apostolica sede, Greca et Latina lingua peritus;
pacem cum Lonbardis fecit et filios compatrum in matrimonio copulari prohibuit. Bonifacius
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Maguntinus archiepiscopus, qui Vuldensem ecclesiam fecit, et Beda presbiter Venerabilis, qui multa
conscripsit, et Petrus Ticinensis episcopus claruerunt. Iuxta fluvium Tanarum Baudolinus,
aput Veronam Cleolaph prophetis et miraculis floruerunt. Leonis anno I° mortuus est Karolus
Martellus, qui aput Francos maior in regia domo erat.
Hic regni Francorum originem a longis retro temporibus intueamur. Post
Troie destructionem multa milia Troianorum sub Priamo et Antenore Ravennam applicuerunt
et Paduam edificaverunt, ubi sepultus est Antenor. Posteave in Sithia regione
civitatem Sicambriam construxerunt. Deinde occupavere Germaniam et dicti sunt Germani.
Sed quia tempore Valentini imperatoris eius mandato vicerunt Alanos, vocavit eos
Francos, id est feroces. Post transierunt in Turingiam sub principibus Marcomede et Symone.
Sed Symone defuncto Marcomedis filium Faramundum regem fecerunt, et leges per quendam
sapientem nomine Salagustum habere ceperunt; a quo lex Salica dicta est, qua Franci
utuntur. Hinc Roma decrevit, et Francia crevit. Nam transito Reno ceperunt et
fugavere Romanos, qui habitabant ibi, et cepere Agrippinam, que nunc Colonia dicitur a
novo incolatu eorum, et Tornacum et Cameracum et Remis et Treverim et Suesonam, Aurelianis
et pene totam Galliam et Germaniam ab Equitania usque Baigueriam vendicaverunt. Inter reges
Francorum fuerunt Miroveus, a quo postea reges denominati sunt Mirovei, et Clodoveus,
qui Glodosindam filiam regis Burgundionum Christianam accepit uxorem. Ad cuius orationes
et exortationes baptizatus est a sancto Remigio, angelo de celis oleum ministrante, quo
adhuc Franci reges unguntur. Iste Clodoveus vovit equum suum se beato Martino daturum,
si triumpharet in Gothos. Triumphavit, solvit votum, sed redimere volens C solidos transmisit;
sed equus stetit inmobilis. Ideoque misit et alios centum, et sic equus secutus est; unde
Clodoveus ait: “Sanctus Martinus est bonus auxiliator, sed carus negociator”. Huius Clodovei filii,
nepotes et pronepotes postea regnaverunt, ut Lotharius filius eius et filii eius Lotharii, qui
regnum diviserunt: Aribertus Parisius, Guntramus Aurelianis, Hylpericus Senonis, Sichipertus
Metis optinuit. Sed ad tantam inbecillitatem reges devenere Francorum, quod regibus
adhuc nomine solo manentibus qui maior erat in domo regia, regni erat administrator, ut
venerabilis Arnulfus Metensis episcopus, vite sanctitate perspicuus, et post Anchisus
filius eius, ab Anchise Troiano denominatus; post quem Pipinus Grossus, cuius fuit Gerdrudis;
post hunc Karolus Martellus, Pipini Grossi filius ex concubinatu Alfeide ducisse. Qui Baigueriam,
Sueviam, Guasconiam, Saxoniam, Frigiam vicit, CCCLXXXV milia Saracenorum in
Yspania interfecit eosque bellum Narbone conmittens maxima cede prostravit. Et post, cum
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Saraceni Arelate cepissent, legatos cum muneribus mittens ad Liuthprandum regem Longobardorum
contra Saracenos auxilium postulavit. Quo in eius adiutorium properante Saraceni
fugerunt. Illam quoque provinciam subiugavit, in qua est Parisius, que tunc Gaudina vocabatur,
et vocavit eam Franciam lingua Latina, Teothonice Karlinguam. Terra vero que Franconia
dicitur a quodam Francone duce, ut quidam asserunt, appellatur. Ytaliam quoque a
Gothis liberavit. Primus consensu decimas Zacharie pape militibus dedit in feudum pro ecclesie
neccessitate. Cum itaque regnum Francorum tam feliciter per XXVII annos administrasset,
sicut premisimus, anno I° Leonis diem clausit extremum, tribus relictis filiis, Karlomanno,
Pipino Nano et Griffone, qui regni diviserunt administrationem. Sed Griffo
iniquus a fratribus eiectus aput Alverniam in quodam castello permansit. Karlomannus
habuit Theutoniam, Pipinus Franciam. Sed post annos IIII Karlomannus per Zachariam
papam factus est monachus in monte Syrath, postea transivit ad Montem Cassinum, ubi etiam
porcos aliquando custodivit. Pipinus itaque Nanus solus extitit regni amministrator, Hildrico
rege nomine solo manente. Sed quia rex erat ignavus et inutilis, auctoritate Zacharie pape
Pipinus in regem a Bonifatio Maguntino aliisque principibus electus est, et Yldrico in Monte
Cassino monacho facto, auctoritate Stephani pape, qui Zacharie successit, a fidelitate
Hyldrici cum omnibus principibus est absolutus et in regem inunctus; ubi regnum Miroveorum
finem accepit et regnum Karolorum incepit.
Anno Domini DCCXLII Constantinus Leonis filius aput Constantinopolim regnavit
an[nis] XXXV; qui fuit patre peior, quia sacrificiis demonibus inmolavit. Aput Longobardos
Astulfus regnavit an[nis] VII, qui Dei ecclesiam molestavit et civitates ad
ius beati Petri pertinentes invasit. Unde Pipinus Nanus rex Francorum rogatu Stephani pape in
Ytaliam venit et Astulfum iurare coegit, quod ecclesiam Romanam ulterius non molestaret.
Deinde Pipinus Romam veniens honorifice susceptus est; et eo in Franciam reverso
Astulfus nichil promissorum servavit; unde Pipinus rediens Ravennam et quasdam alias
civitates numero XX cepit et ecclesie Romane donavit et Astulfum arcius obligavit.
Post Burgundiam et Equitaniam subiugavit. Mortuus est autem anno XIIII. regni sui,
duos relinquens filios, Karolum Magnum et Karlomannum, qui regnum diviserunt. Stephano
pape successit Paulus, qui sepe monuit Constantinum pro ymaginibus restaurandis. Post quem
Constantinus adhuc laicus sedem invasit apostolicam. Post alius Stephanus, et postmodum
Adrianus. Anno regis Astulfi octavo, anno vero Domini DCCLV. translatum est
Nonantulam corpus beati Silvestri. Rursus aput Longobardos Astulfo successit Desiderius
ultimus rex eorum. Ad quem defuncto Karlomanno fugit uxor illius cum filiis a facie
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Karoli Magni. Hic Desiderius edificavit ecclesiam de Lene, et uxor eius ecclesiam
sancte Iulie in Brisciana diocesi. Sed cum alias Dei ecclesiam impugnans Faventiam,
Ferrariam seu Comachium de Ravennate abstulerit exarchatu, Karolus rogatu Adriani pape
in Ytaliam venit, Desiderium in Papia obsedit, dimisso exercitu Romam properavit, a Monte
Gaudii usque ad ecclesiam sancti Petri pedes accedens, et factus est Romanorum patritius;
rediens Desiderium captivavit et Lonbardos sue ditioni subposuit anno Domini DCCLXXIII;
aput quos regnatum fuerat, postquam Ytaliam intraverant, et an[nis] CCVI. Deinde Karolus
reversus in Frantiam Saxoniam subiugavit.
Anno Domini DCCLXXVII. Leo aput Constantinopolim regnavit an[nis] VI. Post
quem venit imperium in manus uxoris Leonis nomine Yrene.
Anno Domini DCCLXXXIII. Yrene aput Constantinopolim regnavit cum filio
Constantino an[nis] X. Cuius temporibus, scilicet anno Domini DCCLXXXVI, crucis signum
repente in vestibus apparuit, et sanguis de terra et celo profluxit. Hanc Yrenem, quia Karolo
nubere voluit, Greci monasterio intruserunt et Nichoforum elegerunt.
Anno Domini DCCXCIII. Nicophorus aput Constantinopolim regnavit an[nis] VIII;
post quem Stauratius filius eius regnavit men[sibus] IIII. Aput Romam Adriano Leo papa
successit. Hic synodum celebravit, in qua dampnavit hereticos dicentes Christum Dei
filium adoptivum. Hic anno Domini DCCXCVIIII, dum pergeret ad Sanctum Petrum die sancti
Marci cum letaniis, captus est, excecatus et mutilatus; cui Dominus visum reddidit et loquelam.
Hic pergens ad Karolum duxit eum Romam; et purgante se de quibusdam criminibus, facta
est vindicta de inimicis. Ideoque coronavit eum in imperatorem.
Anno Domini DCCC, anno ab Urbe condita MDLII. Karolus, cum regnasset in
Frantia an[nis] XXXIII, a Leone papa unctus est in Romanum imperatorem, et imperavit an[nis]
XIIII, men[se] I, d[iebus] XIII. Hic confirmavit ecclesie Romane que donaverat ei
Pipinus pater suus, et adiunxit ei ducatum Spoletanum et Beneventum, et alias etiam ecclesias
possessionibus ampliavit. Hic cum Michaele, qui post Stauratium aput Constan- 
tinopolim regnavit an[nis] II, et post cum Leone successore pacem perpetuam hoc modo firmavit,
ut alter alterius frater nominetur et alter ab altero semper iuvetur; Grecus imperator habeat
Orientem et Constantinopolim, et Karolus et successores habeant Romam et Occidentem.
Abhinc igitur gesta orientalium Grecis cronographis relinquentes, que aput nos
gesta sunt occidentalia prosequamur.
His in pace conpositis Karolus Ierosolimam causa orationis per Constantinopolim ivit; per
Siciliam, per Calabriam, Apuliam Romam rediit; et Aquisgrani reversus, ubi sedem regni constituit,
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finem vite suscepit anno Domini DCCCXIIII, anno regni sui et imperii XLVI, subacte Ytalie XLIIII,
etatis sue LXXII. Cuius XII fuerunt precipui pugnatores: Rolandus, Olivarius
cum sociis suis. Duos reliquit filios, Lodoicum regem Equitanie et Pipinum regem
Ytalie. Huius temporibus claruerunt Alcuinus Karoli capellanus, Stephanus sanctissimus
venerabilis vite Cremonensis episcopus et Rotaldus Veronensis episcopus,
qui cum Pipino rege Ytalie transtulit corpus sancti Zenonis ad ecclesiam, quam edificaverunt
et multis possessionibus dotaverunt.
Anno Domini DCCCXIIII. Lodovicus Karoli filius aput Romanos cum Lothario filio suo
regnavit an[nis] XXV. Audita namque morte patris de Equitania veniens Aquisgrani per
consensum principum adeptus est imperii principatum. Aput quem Leo papa de impositis
criminibus per nuntios se purgavit. Aput Constantinopolim vero Leoni, cum regnasset
an[nis] VIII et men[sibus] VI, successit alius Michael, qui regnavit an[nis] VIII et men[sibus] VIII.
Cui substitutus est Theophilus filius eius, qui post mortem patris regnavit an[nis] XIIII et
men[sibus] III. Leoni pape successit Stephanus, qui Lodovicum, ut quidam dicunt,
inunxit. Huic Lodovico Ytaliam ingresso beatus Iohannes Baptista in visione apparuit
in territorio Sabinensi precepitque, ut edificaret ei ecclesiam; quod et fecit ubi dicitur
Argentella. Hic regna potenter optinuit usque ad Farrum. Hic tres filios habuit,
Lotharium, quem consortem fecit imperii, Karolum, quem ducem fecit Equitanie, Lodovicum,
quem ducem instituit Baiguarie. Hic Lodovicus augustus, ut nobiles alliceret ad
clericatum, clericis licentiam dedit vestibus preciosis utendi et divisas domos
habendi. Huius temporibus Heroldus rex Danorum cum suo populo venit ad fidem.
Eiusque temporibus, scilicet anno Domini DCCCXXIII, corpus beati Marci translatum
est de Alexandria Venecias. Stephano pape successit Pascalis, qui potestatem
Lothario, cum in Ytaliam venisset, super populum Romanum vivente patre concessit.
Post Pascalem Eugenius, qui librum penitentialem conposuit et in Franciam misit. Post
Eugenium Valentinus. Post quem Gregorius, qui ecclesiam [beati] Marci, quam tempore sui
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sacerdotii regendam habuerat, tempore sui pontificatus a fundamentis renovavit. Huius
Lodovici temporibus episcopus Cremonensis fuit Atto.
Anno Domini DCCCXL. Lotharius Lodovici filius aput Romanos regnavit
an[nis] XV. Ad hunc Theophilus imperator Constantinopolitanus legatos misit promittens
dare filiam suam Lodovico filio suo. Sed dum ista geruntur, nature Theophilus iste
concessit. Lotharius autem ab imperiali benedictione Romae reversus a fratribus, scilicet
Karolo Equitanie et Lodovico Baiguarie duce, regnare volentibus impugnatus est.
Divisit igitur cum eis imperium; Karolo cessit Francia et Britannia, Lodovico Baiguaria et
Alamania, Lothario vero Ytalia, Provincia et Lothoringia; a quo etiam sic denominata est.
Ecce magnus defectus imperii! Cum enim Karolus quasi per medium cum Greco
divisisset imperium, hic Lotharius, nepos Karoli, terciam dumtaxat partem habuit
medietatis imperii. Qui cum tres filios habuit, Lodovicum, Lotharium et Karolum, quibus
regnum, quod cesserat ei, divisit, Lodovico Ytaliam cum nomine imperatoris, Lothario Lothoringiam,
Karolo Provinciam. Et ecce maior defectus imperii, quia devenit ad terciam partem
dumtaxat tercie partis medietatis. Demum Lotharius imperator factus est monachus. His
temporibus Gregorio successit Sergius in apostolatu. Cuius temporibus Saraceni vastaverunt
Ytaliam. Cremone vero Pancoardus sedit episcopus, Attonis predicti successor.
Anno Domini DCCCLV. Lodovicus Lotharii filius aput Romanos regnavit an[nis] XVIII.
Hunc papa Sergius coronavit. Sergio successit Leo, qui edificavit civitatem que suo nomine
Leoniana dicitur et ciborium sancti Petri et ecclesiam que dicitur Sancta Maria Nova. Post quem
Benedictus. Postea Nicholaus, qui duos reges excommunicavit, Michaelem propter patriarchi
depositionem et Lotharium propter pelicis copulationem. Hic enim papa Nicholaus de
matrimonio Lotharii iunioris regis Lothoringie tantum cum Valdrada et Teberga
rescripsit. His temporibus Saraceni Beneventum invadunt. Ideoque Lodovicus fratrem
suum Lotharium in suum auxilium invitavit; sed aput Placentiam mortuus est; unde regnum
eius Lothoringiam Karolus patruus, rex Galliarum, invasit; sed adveniens imperator Lodovicus
ipsum regnum Lothoringie cum Karolo patruo, rege Galliarum, id est Francie et Britannie,
ita divisit, quod sedem sibi aput Aquisgrani retinuit. Ad hec Beneventanus dux Adalgisius
Lodovico imperatori fit rebellis; ideoque imperator in Ytaliam rediens Campaniam, Lucaniam et
omnes civitates Samnia cepit. His temporibus Nicholao successit Adrianus, et Adriano
Iohannes. Cremone vero fuit episcopus Benedictus.
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Anno Domini DCCCLXXIIII. Karolus Lodoici senioris filius et patruus iunioris
regnavit an[no] I et men[sibus] VIIII. Hic enim, cum esset rex Francie, Romam venit et imperium
per Iohannem papam inunctus optinuit. His diebus frater eius Lodovicus rex
Baiguarie et Alamanie aput Francheforth mortuus tres filios dereliquit, Karlomannum, Lodovicum
et Karolum. Qui diviserunt inter se regnum Theotonicum. Karlomannus filium habuit
Arnulfum nomine de nobili femina, sed non legitima.
Anno Domini DCCCLXXV. Karolus minor, Lotharii filius, aput Romanos
regnavit an[nis] VII. Hic cum esset rex Provincie, Romam venit et a Iohanne papa coronatus
est. Coronatus igitur privilegium fecit de libertate clericorum et ecclesiarum.
His temporibus Normanni Franciam invadunt et usque Aquisgrani Coloniamque devastant;
contra quos se Karolus imperator armavit; et tunc Godefridus rex Normannorum Christianus
effectus est, imperatore eum de sacro fonte levante. Paulo post omnibus de Karolorum
genere defunctis solus Karolus monarchus extitit. Sed cum propter egritudinem
inutilis haberetur, Arnulfus ad imperium electus est. His temporibus tres fuerunt in Lombardia
episcopi gloriosi: Paulus, qui Placentinam ecclesiam per Sufronium destructam reparavit, et
Gumboldus Parmensis, qui canonicam Parmensem instituit, et Lando Cremonensis, qui corpus
martiris Archelai de Roma Cremonam portavit et archarium instituit, cui pro
luminaribus beneficium assignavit. Hisque temporibus Iohanni pape successit
Martinus. Post Martinum Adrianus.
Anno Domini DCCCLXXXII. Arnulfus Karlomanni filius non legitimus, cum esset
rex tercie partis Theutonie, regnavit aput Romanos an[nis] XII. His temporibus
Adriano successit Stephanus, postea Formosus. Arnulfus igitur a Formoso coronatus et imperator
effectus est; qui Bergamum cepit et totam Ytaliam subiugavit. His temporibus
Franci perdiderunt imperium, quod aput eos fuerat circa CXX an[nis]. Fuit enim imperium
a pluribus multis annis multipliciter usurpatum; de quorum successione
ordine prosequamur. Pape vero Formoso successerunt sequentes ordine disposito:
Bonifacius, Stephanus, Romanus, Theodorus, Iohannes, Benedictus, Leo, Christoforus, qui de papa
factus est monachus.
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Anno Domini DCCCCII. Lodovicus regnavit an[nis] IIII; aput Theotonicos regnavit
Henricus Saxo, sed diadema capiti non imposuit. His temporibs Ungari
depopulantur Ytaliam, scilicet anno Domini DCCCCVI, octavo Kal. Octubris.
Posteaque de anno in annum sepe reversi sunt et depredati.
Anno Domini DCCCCVII. Beringarius primus regnavit an[nis] VI. Cuius tempore
sedit Sergius papa, qui Christoforo fuerat substitutus.
Anno Domini DCCCCXIII. Beringarius secundus regnavit an[nis] VI. Cuius
tempore sedit Anastasius in papatu. Cui successit Lando; Landoni Iohannes, qui filius
[fuit] Sergii pape. Aput Theotonicos regnavit primus Chonradus. Huius Beringarii
cancellarius nomine Iohannes Cremone fuit episcopus, qui comitatum extra civitatem
per V miliaria impetravit.
Anno Domini DCCCCXX. Ugo regnavit an[nis] VI. Aput Theotonicos regnavit
Henricus. His temporibus Daibertus Cremone fuit episcopus.
Anno Domini DCCCCXXXI. Beringarius tercius regnavit an[nis] VIII. His temporibus
Iohanni successerunt hoc ordine: Leo, Stephanus et Iohannes, item Leo itemque
a Stephanus, postea Marinus et Agapitus.
Anno Domini DCCCCXLIIII. Lotarius regnavit annis II.
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Anno Domini DCCCCXLVII. Beringarius quartus regnavit an[nis] XI; qui regnum
Ytalie cum imperio adeptus est, et regnavit cum Aldeberto filio suo. Aput Theotonicos
regnavit primus Otto, Henrici filius. His temporibus Saraceni Capuam invaserunt, anno
scilicet Domini DCCCCXLVIIII. Romani quoque patriciatus sibi tyrannidem usurparunt.
Agapito vero successerunt Iohannes, Benedictus et Leo. Cum igitur has
persecutiones et preter has ad tyrannidem Beringarii maximam persecutionem pateretur
ecclesia, ad Ottonem regem Teutonicorum a sede apostolica legati mittuntur de
tyrannide Beringarii conquerentes; unde hic primus Otto filium suum nomine similiter Ottonem
in Ytaliam misit, qui de Beringario triumphavit, totam Ytaliam subiugavit. Adelbertus
vero in Corsicam fugit. Proinde rex Otto a Iohanne papa coronatus imperatoris
nomen acquisivit; et sic imperium ad Theutonicos pro gloriosa et victoriosa ecclesie
defensione transivit.
Anno Domini DCCCCLXI. primus Otto aput Romanos regnavit an[nis] VI; qui Iohanni
pape Leonem substituit, eo quod cum Adelberto convenit. Sed eiecto Leone Iohannes a
Romanis restituitur. Cui defuncto Benedictus substituitur; sed imperator Benedictum deposuit
et Leonem restituit, et filium suum sibi equivocum ab eo coronari optinuit. Hic
Leo papa donationes factas a Iustiniano imperatore, Ariperto rege, Pipino et
Karolo ecclesie Romane in regno Ytalie de consensu cardinalium episcoporum,
presbiterorum, diaconorum et tocius cleri et populi Romani imperatori Ottoni
remisit et sibi suisque successoribus concessit et largitus est, ut regnum Ytalicum
ab invasoribus liberarent et perpetuo tuerentur. Huius maioris Ottonis temporibus
Luizo Cremone fuit episcopus, qui corpus beati Ymerii de oppido Sancti
Flaviani sito in episcopatu Ymeliensi Cremonam transtulit.
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Anno Domini DCCCCLXVI. secundus Otto aput Romanos regnavit an[nis]
XXVIII. Cuius temporibus Leoni pape successit Iohanne qui a prefecto Urbis
captus et in Campaniam in exilium missus fuit, sed imperator de persecutoribus supplicium
sumens et apostolicum restituens vindicavit. Iohanni successit Benedictus, qui
quoque a Cinthio Theodore filio captus, in castro Sancti Angeli retrusus et strangulatus est.
Benedicto successerunt Bonus, itemque Bonus et Bonifacius, Benedictus et Iohannes,
qui in castro Sancti Angeli fame afflictus mortuus est. Rursus Iohannes, itemque Iohannes,
Gregorius, post quem Iohannes, Silvester Iohannes aliusque Iohannes. Hisque temporibus
Liuthprandus Cremone fuit episcopus.
Anno Domini DCCCCXCIIII. tercius Otto aput Romanos regnavit an[nis] VI.
Cuius temporibus terre motus per X dies totam Ytaliam agitavit. Eiusque temporibus
venerabilis Odelrigus Cremone fuit episcopus, qui archam beato Ymero fabricavit
et corpus sancti Gregorii martiris Cremonam de Spoleto portavit et
ecclesiam sancti Laurentii, quondam capellam foris murum civitatis, edificans in
monasterium instituit et ditavit.
Anno Domini millesimo primo defunctis Ottonibus absque heredibus Henricus Claudus
dux Noricorum, id est Baiguarorum, eligitur a principibus; qui regnavit an[nis] XXIIII, imperavit
autem an[nis] XI, qui multa prelia vicit. Cuius temporibus Iohanni pape
successerunt hoc ordine: Sergius, Benedictus, Iohannes et Benedictus, qui eiectus fuit de
papatu, et Silvester substitutus; sed et hoc eiecto Benedictus substituitur; quo rursus
eiecto Gregorius substitutus est, quem imperator Henricus deposuit et ultra montes

p. 160

transportavit, et Clementem substituit. Huius Henrici capellanus nomine Landulfus
Cremone fuit episcopus, qui monasterii sancti Laurentii et Cremonensis
populi fuit acerrimus persecutor. Quocirca populus ipsum de civitate eiecit et
palatium turribus et duplici muro munitum destruxit. Proinde, licet episcopio
multa conquisierit, tamen multa per superbiam, multa per inerciam perdidit.
Huius etiam Henrici temporibus luna III diebus sanguinea facta est, sal defecit,
et fame valida fuit. Eiusque temporibus, scilicet anno Domini millesimo XVI,
Symeon heremita migravit ad Dominum, qui canonizatus est a papa Benedicto.
Cuius corpus iacet ad Sanctum Benedictum inter Padum et Lironem.
Anno Domini millesimo XXVI. Chonradus aput Romano regnavit an[nis] XVI.
Cuius temporibus Clementi successit Damasus in papatu. Aribertus Mediolanensis
fuit archiepiscopus, et Ubaldus Cremone fuit episcopus; qui quoque in
monasterium Sancti Laurentii persecutus est, et aput Lacum-obscurum pugnans
impugnatus est. Defuncto Chonrado vacavit imperium.
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Anno Domini millesimo XL. Henricus Conradi filius aput Romanos regnavit an[nis]
XVII. Cuius temporibus in papatu sederunt: [Leo], qui cum Romanis – alia
littera cum Normannis - in Apulia dimicavit, Victor, Stephanus; cuius tempore Patarea Mediolani
exorta est. Post quem Benedictus et Nicholaus. Eiusque temporibus, scilicet anno
Domini millesimo LII, Bonifacius marchio sagitta in spineta occisus est. Et
quidem, ubi sagittarius pedes et genua fixit, radix omnis aruit, et herba cum
germine in circuitu ibi ulterius non germinavit, ut Dei nutu apparerent latentis
vestigia occisoris.
Anno Domini millesimo LXIII. Henricus aput Romanos regnavit an[nis] XVI.
Quem filius eius usque adeo persecutus est, quod ei regalia resignavit. His temporibus
Robertus Wiscardus invasit Apuliam et etiam Romam impugnare presumpsit. Ierusalem
a paganis capitur. Nicholao successerunt: Alexander, qui cum Candalo Parmensi
episcopo sub contentione fuit electus, sed optinuit; et Gregorius, qui captus
est a quibusdam Romani aput sanctum altare nocte natalis Domini, sed eodem die dimissus
in suo statu receptus est. Arnulfus autem Cremone fuit episcopus. Hisque
temporibus, scilicet anno Domini millesimo LXX, civitas Astensis capta fuit ab Adaleida.
Deinde sequentibus temporibus sequentia provenerunt: Anno Domini
millesimo LXXXIII° Nonantulam obsedit comitissa Matildis. Anno Domini
millesimo LXXXIIII. valida fames Ytaliam occupavit. Anno Domini millesimo
XCVI. multitudo peregrinorum per Cremonam transeuntium mare transivit; qui
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transactis annis tribus Ierusalem Dei gratia recuperaverunt. Anno Domini millesimo
XCVIII. primo cepit guerra de Crema, frixorium Cremonensium.
Anno Domini millesimo centesimo Pascalis papa creatur, quem quidam ex Romano clero
usque adeo persecuti sunt, quod tres papalia insignia induentes eos in summos pontifices
erigere presumserunt; sed demum ab eodem Pascali confusi et prostrati sunt. Anno
Domini millesimo CII. Ferrariam obsedit comitissa Matildis.
Anno Domini millesimo CVII. Cremonenses, Laudenses et Papienses incenderunt
burgum Terdone in mense Augusto.
Anno Domini millesimo CX. Henricus Henrici filius aput Romanos regnavit an[nis]
XV; qui Romam hoc anno, scilicet millesimo CX, pro sua consecratione veniens
papam Pascalem cepit et in vinculis duobus mensibus et ultra detinuit, eo quod
patrem prohibuerat sepeliri, ita quod per V annos iacuit in feretro, et quia nolebat eum
consecrare, nisi iuramento firmaret, quod de investituris ecclesiarum, episcoporum et
abbatum, se ulterius non intromitteret. Demum reconciliatione facta coronatus est.
Modus autem reconciliationis hic fuit, scilicet quod apostolicus invitus et
coactus privilegium imperatori de investituris [dedit] ecclesiarum, episcoporum et abbatum;
et quod electus non consecretur, nisi prius rege laudetur et investiatur. Sed post idem
papa synodum in Lateranensi basilica celebravit, in qua cassatum et a patribus illud privilegium,
potius pravilegium appellandum, per violentiam regis extortum. Huius Henrici temporibus
Valterus Cremone fuit episcopus. Cui Ugo successit electus. Eiusque
temporibus, scilicet anno Domini millesimo CX, fuit bellum inter Mediolanenses
et Cremonenses aput Brixianorium, Cremonensibus pernitiosum. Eodem anno
civitas Novarie destructa est. Sequenti vero anno, scilicet millesimo CXI,
civitas Laudensis capta est a Mediolanensibus et destructa.
Anno vero Domini millesimo CXIII. predicta fuit synodus celebrata, et Cremona incendio
concremata.
Anno Domini millesimo CXV. comitissa Matildis moritur et aput ecclesiam
sancti Benedicti inter Padum et Lironem, quam ditaverat, sepelitur; quam Teutaldus
avus construxerat, et Bonifacius pater eius possessionibus ampliaverat.
Anno Domini millesimo CXVI. terre motus magnus in Ianuario fuit, propter
quem maior Cremonensis ecclesia corruit, et corpus confessoris Ymerii diu latuit
sub ruina. Anno Domini millesimo CXVI.
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[MC]XVIIII. Gelasius Pascali successit. Qui cum in Urbe concorditer fuisset
electus et in sede locatus, fugiens imperatoris Henrici festinum adventum aput Capuam consecrationis
benedictionem accepit. Imperator autem Mauricium Bracharum archiepiscopum intrusit;
quem populus Romanus Burdinum vocavit. Gelasius vero per Pisas et Ianuam transiens
aput Sanctum Egidium applicuit, et Cluniacum usque perveniens ibi viam universe carnis
ingressus est et sepultus.
Anno Domini millesimo C°XX° Calixtus papa creatur, aput Cluniacum electus. Qui cum
esset ex patre Burgundie comite natus, sicut inter seculares clarissimus, sic inter ecclesiasticos
fuit eximius. Qui cum ad Urbem et sedem apostolicam festinaret, Pisanam ecclesiam consecravit;
Sutriumque accedens Burdinum cepit intrusum. Qui pro palefredo camelo
insidens in transverso et pro freno caudam manibus tenens et pro pallio rubeo pilosa pelle
vestitus, Urbem rediens in comitatu pontificis precedebat, et sic multipliciter illusus, in
Cavensi monasterio intrusus vitam finivit. Videns igitur imperator, quia non est scientia, non
est potentia contra Dominum, rediit ad pacem ecclesie, remittens omnem investituram et quicquid
spiritualium privilegio violenti extorserat, et concedens canonicam fieri electionem
et consecrationem sic ait: In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Henricus.
Anno quoque Domini M°C°XX° fuit prima guerra de Parma, qua Cremonenses
cum Parmensibus in Parmensi glarea conflixerunt.
Anno Domini MCXXVI. Lotharius aput Romanos regnavit an[nis] XII. Qui quia
progeniem Henrichorum nimis acriter persequebatur, contra eum Chonradus
electus est. Sed eo per conpositionem cessante Lotharius confirmatus est. Eodem
anno MCXXXVI. civitas Cumana capta est a Mediolanensibus in Augusto.
Eodem quoque anno gelavit Eridanus, ut super glatiem currus et equi discurrerent.
Lotharii
temporibus sedit Honorius in papatu. Qui cum fuisset electus sub contentione
Teobaldi presbiteri cardinalis, humiliter mantum deposuit. Fratres itaque videntes
humilitatem ipsius unanimiter ei obedientiam prestiterunt. Hic cum descenderet in
Apuliam, ut cum Rogerio dimicaret, investigans fraudem baronum, saniori consilio Rogerium
de ducatu Apulie investivit. Hic per P[etrum] presbiterum cardinalem patriarchas Aquilegiensem
et Venetum deposuit. Huic Innocentius papa successit. Qui quoque sub contentione cum
Petro Petri- Leonis presbitero